118 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 12 - 01 - 2010

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 4787/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 31 tháng 12 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về việc thành lập Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 61/2008/TTLT-BNN-BNV ngày 15/5/2008 của
Liên Bộ Nông nghiệp và PTNT - Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân cấp
tỉnh, cấp huyện và nhiệm vụ quản lý Nhà nước của ủy ban nhân dân cấp xã về nông
nghiệp và phát triển nông thôn;

Căn cứ Công văn số 1510/BNN-TL ngày 06/03/2008 của Bộ Nông nghiệp và
PTNT về việc tiếp tục củng cố và kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về
công tác thủy lợi ở ñịa phương;

Căn cứ Quyết ñịnh số 3878/2009/Qð-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2009 của ủy
ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ
chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và PTNT;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ và Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Chi cục Thủy lợi trên cơ sở sáp nhập phòng Thủy lợi với
Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp
và PTNT. Chi cục Thủy lợi có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại
Kho bạc ñể giao dịch, hoạt ñộng.

Chi cục Thủy lợi là cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT
có chức năng tham mưu, giúp Giám ñốc Sở Nông nghiệp & PTNT thực hiện nhiệm
vụ quản lý Nhà nước về thủy lợi trên ñịa bàn tỉnh; ñồng thời chịu sự hướng dẫn, chỉ
ñạo chuyên môn, nghiệp vụ của Tổng cục Thủy lợi trực thuộc Bộ Nông nghiệp &
PTNT.

Trụ sở Chi cục ñặt tại phường Tiên Cát, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

Số 1 + 2 - 12 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 119

(Trụ sở của Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn).

ðiều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn:

- Chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan dự thảo quyết ñịnh, chỉ thị, chương
trình, ñề án, dự án; xây dựng cơ chế, chính sách về lĩnh vực thủy lợi, cấp nước sinh
hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn báo cáo Giám ñốc Sở trình ủy ban nhân  dân
tỉnh.

- Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển dài hạn, 05 năm và hàng năm; các
quy hoạch vùng, liên huyện, liên xã và các chương trình, ñề án, dự án, công trình
trọng ñiểm thuộc chuyên ngành, lĩnh vực quản lý của Chi cục theo sự phân công của
Giám ñốc Sở.

- Tham mưu cho lãnh ñạo Sở ban hành các văn bản và hướng dẫn chuyên môn
nghiệp vụ về lĩnh vực thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn.
Thông báo kế hoạch chi tiết thực hiện chương trình, ñề án, dự án do Sở quản lý cho
các ñịa phương, ñơn vị.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy ñịnh của Bộ Nông nghiệp và
PTNT và ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp quản lý các công trình thủy lợi và chương
trình mục tiêu cấp nước nông thôn trên ñịa bàn tỉnh; hướng dẫn, kiểm tra và việc xây
dựng, khai thác, sử dụng và bảo vệ các công trình thủy lợi; tổ chức thực hiện chương
trình mục tiêu cấp nước sinh hoạt nông thôn trên ñịa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch,
kế hoạch phát triển, chương trình, ñề án, dự án ñã ñược phê duyệt; thông tin, tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước
ñược giao.

- Thực hiện các quy ñịnh về quản lý sông, suối, khai thác sử dụng và phát triển
các dòng sông, suối trên ñịa bàn tỉnh theo quy hoạch, kế hoạch ñã ñược cấp có thẩm
quyền phê duyệt. Xây dựng và quản lý quy hoạch sử dụng ñất thủy lợi.

- Quản lý, khai thác sử dụng và bảo vệ công trình thủy lợi và cấp nước sinh hoạt
nông thôn:

Tổ chức chỉ ñạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Pháp lệnh khai thác và bảo
vệ công trình thủy lợi và các quy ñịnh quản lý Nhà nước, các quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia, ñịnh mức kinh tế - kỹ thuật về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, nước
sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn, quản lý chất lượng nước trong hệ thống
công trình thủy lợi;

+ Tham mưu cho Giám ñốc Sở trình cấp có thẩm quyền ban hành các ñịnh mức
kinh tế, kỹ thuật về khai thác bảo vệ công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh
môi trường nông thôn, quản lý chất lượng nước trong hệ thống công trình thủy lợi; tổ
chức chỉ ñạo, hướng dẫn kiẻm tra việc thực hiện các quy ñịnh trên sau khi ñược phê
duyệt.

120 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 12 - 01 - 2010

+ Lập các kế hoạch sử dụng, quản lý và bảo vệ công trình thủy lợi, công trình
cấp nước sinh hoạt nông thôn trên ñịa bàn tỉnh.

+ Thẩm ñịnh và báo cáo Giám ñốc Sở ñể trình cấp có thẩm quyền cấp, thu hồi,
gia hạn giấy phép cho các hoạt ñộng phải có phép trong phạm vi bảo vệ công trình
thủy lợi, xả nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi theo quy ñịnh của pháp luật;

+ Chỉ ñạo, tổng kết việc xây dựng và thực hiện mô hình quản lý các công trình
thủy lợi, cấp nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn.

+ Xây dựng phương án bảo vệ nguồn nước, phòng chống suy thoái cạn kiệt
nguồn nước; bảo ñảm an toàn hồ chứa; xây dựng và bảo vệ công trình thủy lợi; phòng
chống ô nhiễm nguồn nước; thực hiện việc khai thác sử dụng tổng hợp; giải quyết
tranh chấp phát sinh theo quy ñịnh của pháp luật.

- Quản lý công tác phòng, chống tác hại do nước gây ra:

+ Tham mưu cho Giám ñốc Sở trình UBND tỉnh biện pháp huy ñộng nguồn lực,
vật tư, phương tiện ñể phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn hán, úng ngập, ô nhiễm
nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi; xử lý sự cố công trình thủy lợi;

+ Tổ chức chỉ ñạo, kiểm tra việc thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn
hán, úng ngập, xử lý sự cố công trình thủy lợi ñảm bảo sản xuất; khắc phục hậu quả
úng ngập, hạn hán và giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước trong hệ thống công trình thủy
lợi.

- Giúp lãnh ñạo Sở quản lý ñầu tư và xây dựng công trình (nâng cấp, sửa chữa
công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn);

+ Giúp Giám ñốc Sở quản lý công tác ñầu tư xây dựng mới và sửa chữa nâng
cấp các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn trên
ñịa bàn tỉnh theo quy hoạch ñã ñược phê duyệt.

+ Giúp Giám ñốc Sở trong công tác thẩm ñịnh, trình UBND tỉnh phê duyệt dự
án ñầu tư xây dựng công trình hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật và phê duyệt ñiều chỉnh,
bổ sung dự án ñầu tư xây dựng công trình hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án
ñầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh
hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn;

+ Giúp Giám ñốc Sở trong việc chỉ ñạo tổ chức và thực hiện nhiệm vụ chủ ñầu
tư các dự án ñầu tư xây dựng công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt và vệ
sinh môi trường nông thôn theo quy ñịnh.

+ Tham mưu cho Giám ñốc Sở ký thỏa thuận về kỹ thuật cho các dự án ñầu tư
xây dựng công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn trên
ñịa bàn tỉnh do UBND cấp huyện và các tổ chức, cá nhân làm chủ ñầu tư.

+ Giúp Giám ñốc Sở thực hiện việc thẩm ñịnh thiết kế cơ sở của các dự án ñầu
tư xây dựng mới và sửa chữa nâng cấp công trình thủy lợi trên ñịa bàn tỉnh theo phân
cấp;

Số 1 + 2 - 12 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 121

+ Giúp Giám ñốc Sở thẩm ñịnh thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, tổng
dự toán các công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt vệ sinh nông thôn do
Sở NN&PTNT làm chủ ñầu tư.

+ Giúp Giám ñốc Sở thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng công trình, quản lý
kỹ thuật, hướng dẫn thực hiện các quy trình, quy phạm, các văn bản pháp luật; quản
lý chất lượng xây dựng công trình thủy lợi và công trình cấp nước sinh hoạt và vệ
sinh nông thôn.

- Quản lý ñiều tra cơ bản và quy hoạch thủy lợi, quy hoạch cấp nước sinh hoạt
nông thôn;

+ Chủ trì tổ chức xây dựng, thẩm ñịnh các dự án ñiều tra cơ bản, dự án quy
hoạch, ñiều chỉnh quy hoạch thủy lợi và cấp nước sinh hoạt nông thôn của các huyện.

+ Tổ chức chỉ ñạo và thực hiện công tác ñiều tra, thống kế ñể xây dựng và quản
lý cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin, lưu trữ tư liệu về lĩnh vực thủy lợi, cấp nước sinh
hoạt nông thôn theo quy ñịnh;

+ Quản lý kết quả ñiều tra cơ bản thủy lợi và cấp nước sinh hoạt nông thôn trên
ñịa bàn tỉnh theo quy ñịnh của pháp luật.

+ Thực hiện kiểm tra, ñánh giá việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch về phát triển
thủy lợi và chương trình cấp nước sinh hoạt nông thôn sau khi ñược  phê duyệt.

- Về khoa học, công nghệ.

+ ðề xuất, tổ chức nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ và tham
gia thẩm ñịnh, ñánh giá, nghiệm thu các ñề tài khoa học công nghệ trong lĩnh vực
chuyên môn ñược giao; tổ chức thu thập và quản lý thông tin khoa học công nghệ
phục vụ công tác quản lý chuyên ngành của Chi cục.

+ Thực hiện các ñề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ khoa học lĩnh vực
thủy lợi, cấp nước sinh hoạt nông thôn.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo các vi phạm thuộc phạm vi
quản lý của Chi cục theo quy ñịnh của pháp luật.

- Quản lý tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức, tài chính, tài sản và các
nguồn lực khác, thực hiện chế ñộ tiền lương, chính sách ñãi ngộ, thi ñua, khen
thưởng, kỷ luật ñối với cán bộ, công chức, viên chức của Chi cục theo quy ñịnh về
phân cấp quản lý tổ chức bộ máy cán bộ của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT
và quy ñịnh của pháp luật.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Giám ñốc Sở giao.

ðiều 3. Tổ chức bộ máy:

1. Lãnh ñạo Chi cục:

Chi cục Thủy lợi tỉnh Phú Thọ có Chi cục trưởng và không quá 02 (hai) Phó chi
cục trưởng.

122 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 12 - 01 - 2010

Chi cục trưởng chịu trách nhiệm trước Giám ñốc Sở Nông nghiệp và PTNT và
trước pháp luật về toàn bộ hoạt ñộng của Chi cục; Phó Chi cục trưởng chịu trách
nhiệm trước Chi cục trưởng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác ñược phân công.

2. Bộ máy giúp việc có:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật;

- Phòng Quản lý công trình;

- Trạm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn;

ðiều 4. Biên chế của Chi cục là 26 người, trong ñó có 15 biên chế quản lý nhà
nước, 10 biên chế sự nghiệp (Trạm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn),
01 hợp ñồng theo Nghị ñịnh số 68/2000/Nð-CP của Chính phủ.

Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trình
Giám ñốc Sở Nông nghiệp và PTNT quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ cho các phòng
chuyên môn, nghiệp vụ và ñơn vị sự nghiệp trực thuộc Chi cục; bố trí, sử dụng cán
bộ, công chức, viên chức phù hợp với chức danh, tiêu chuẩn ngạch công chức, viên
chức theo quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 5. Quyết ñịnh này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh,
Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng
các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và Chi cục Thủy lợi căn cứ
quyết ñịnh thi hành.

                        CHỦ TỊCH

                                                             (ðã ký)

Nguyễn Doãn Khánh